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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat výskyt ptačích druhů klošů v České republice,

objasnit, jaké linie ptačích trypanosom tito kloši přenášejí, a prozkoumat specificitu vůči

vektorům u trypanosom dříve izolovaných z klošů. Během let 2017 – 2018 byly z pěvců

odchyceny tyto ptačí kloši Ornithomya avicularia (91), O. biloba (267), O. fringillina (45),

Ornithoica turdi (6), Stenepteryx hirundinis (1) a Ornithophila metallica (1). Potvrdila se

hostitelská specifita vůči vlaštovkovitým u druhů O. biloba a S. hirundinis, Ostatní druhy

klošů se vyskytovaly na tažných i stálých ptácích. Fylogenetická analýza genu pro cytochrom

oxidázu I, která zahrnovala i dříve necharakterizovaný druh O. metallica, odhalila příbuznost

tohoto druhu s O. turdi.

Ptačí trypanosomy byly detekovány u O. biloba (prevalence 20 %), O. avicularia

(prevalence 8 %) a O. fringillina (prevalence 4 %). Všechny trypanosomy izolované z klošů

patřily do skupiny ptačích trypanosom corvi–culicavium. Fylogenetická analýza trypanosom

potvrdila výskyt pěti dříve popsaných linií této skupiny, čtyři izoláty z ptačí krve tvořily dvě

nové bazální skupiny. Většina sekvencí trypanosom izolovaných z klošů tvořila sesterskou

skupinu dříve popsaným liniím.

Specifita vůči vektorům u jednotlivých linií ptačích trypanosom izolovaných z klošů byla

zjišťována experimentálním sáním laboratorních komárů. K linii I (skupina corvi-culicavium)

komáři nebyli vnímaví, je tedy možné, že je tato linie specifická pouze pro kloše. Při

experimentálním sání na linii II docházelo k silným infekcím s vysokou prevalencí, následně

se střevy nakažených komárů podařilo perorálně nakazit kanára. Kloš by tedy mohl být

oportunní vektor této linie.

Abstract:

The aim of this thesis was to map the presence of avian hippoboscids in Czechia, clarify

which lineages of avian trypanosomes are transmitted by them, and to test vector specificity

of the trypanosomes that were isolated from louse flies earlier. In the years 2017 – 2018 we

found 7 species of louse flies, namely Ornithomya avicularia (91), O. biloba (267), O.

fringillina (45), Ornithoica turdi (6), Stenepteryx hirundinis (1) and Ornithophila metallica

(1). The specificity of O. biloba and S. hirundinis toward Hirudinidae was confirmed. The

other louse fly species were found on both migrant and resident birds. The phylogenetic

analysis of gene for cytochrome c oxidase I which contained a newly characterised species

O. metallica revealed that it is related to O. turdi.

Avian trypanosomes were present in the following species: O. biloba (prevalence 20 %),

O. avicularia (8 %), a O. fringillina (4 %). All trypanosome sequences from hippoboscids

belonged to the avian trypanosome group corvi–culicavium. Phylogenetic analysis of

trypanosome sequences, confirmed the presence of five linieges of avian trypanosomes. Four

trypanosome sequences from birds formed two new basal clades. Most of the trypanosome

sequences from hippoboscids formed a sister group to the previously described lineages.

The vector specificity of different avian trypanosome lineages was tested using laboratory

mosquitoes. A trypanosoma infection did not develop in mosquitoes which fed on lineage I

(group corvi-culicavium), it is therefore possible that it is specific for hippoboscids. When fed

on avian trypanosomes of the lineage II, the mosquitoes developed strong infections with high

prevalence. It was possible to infect a canary with guts of the infected mosquitoes. The

Hippoboscids therefore might be opportunistic vectors of these trypanosomes.
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1 Úvod

Kloši (Hippoboscidae) patří mezi krevsající krátkokřídlý hmyz (Diptera - Brachycera).

Parazitují na mnoha čeledích savců a ptáků. Kloši jsou kosmopolitně rozšířeni, běžně se

nacházejí také na území České republiky. Můžeme zde nalézt ze savčích druhů především

jelení kloše (Lipoptena cervi a L. fortisetosa) a ovčího kloše Melophagus ovinus, z ptačích

druhů jsou zde převážně zástupci rodů Ornithomya, Stenepteryx a Crataerina. Vývoj klošů se

vyznačuje dlouhým vyživovacím obdobím larvy v těle samice, takzvanou adenotrofní

viviparií. Samice klade jen jednu larvu, která je předtím vyživována mléčnými žlázami až do

doby, kdy je téměř vyvinuta, krátce po nakladení se larva kuklí na hostiteli (Melophagus

ovinus), v hnízdech hostitele (ptačí kloši), nebo ve volném prostředí (Lipoptena cervi).

Kloši jsou vektory ptačích trypanosom, dále přenáší některé savčí trypanosomy

(T. melophagium), apikomplexního prvoka rodu Haemoprotheus a některé filárie

(Dipetalonema dracunculoides). Kloši jsou obligátně krevsající, krev slouží jako potrava

samicím i samcům. Střevo klošů je přizpůsobeno k častému přísunu krve. Prostředí střeva

klošů je odlišné od střeva nematocerního krevsajícího hmyzu, což může ovlivnit přežívání

patogenů ve střevech a jejich přenos.

Trypanosomy jsou dvouhostitelští krevní bičíkovci, jsou přenášeny mezi obratlovci hmyzem a

některými dalšími bezobratlými. Ptačí trypanosomy přenáší z hmyzu kromě klošů muchničky

(Simuliidae), komáři (Culicidae), tiplíci (Ceratopogonidae) a pravděpodobně i flebotomové

(Phlebotominae). Výskyt trypanosom ve střevech ptačích klošů byl zaznamenám již v

polovině dvacátého století. Při fylogenetických analýzách ptačích trypanosom se ukázalo, že

trypanosomy izolované z různých vektorů patří do stejné linie (druhu), proto bylo součástí

této práce také experimentální ověření vnímavosti laboratorních komárů k izolátům z klošů.

Cíle práce:

1. Zmapovat druhové zastoupení ptačích klošů v ČR a zasadit je do širšího

fylogenetického kontextu

2. Prozkoumat hostitelskou specifitu klošů vůči pěvcům

3. Prozkoumat výskyt linií trypanosom u klošů

4. Experimentálně ověřit možnost přenosu trypanosomy izolované z kloše na komáry

5. Určit fylogenetické vztahy kloších trypanosom s ostatními ptačími trypanosomami
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2 Literární přehled

2.1 Stručná charakteristika klošů

Kloši patří mezi hmyz (Insecta), dvoukřídlé (Diptera), krátkorohé (Brachycera), do skupiny

Hippoboscoidea, která sdružuje mouchy tsetse (Glosinidae), kloše (Hippoboscidae), a

netopýří parazity muchule (Nycteribiidae) a Streblidae; posledně jmenované tři čeledi ještě

někdy bývají řazeny do skupiny Pupipara, jelikož samice kladou již značně vyspělou,

nepohyblivou larvu, která se záhy kuklí. Kloši jsou obligátní parazité obratlovců. Během

evoluce získali řadu adaptací k parazitickému způsobu života, jako zploštělé tělo, bodavě sací

ústní ústrojí, drápky na konci nohou uzpůsobené k úchytu v srsti či peří, a redukci křídel nebo

jejich úplnou ztrátu. Jakožto dvoukřídlí mají kloši jen jeden pár křídel, zadní pár je přeměněn

v kyvadélka (haltery). Krev sají obě pohlaví, samice investují získanou energii do tvorby

vajec a výživy kukel, samci do hledání samic. Žádný druh kloše není adaptován přímo k sání

krve na člověku, přesto mohou někteří savčí i ptačí kloši lidi bodnout, i na nich sát krev

(Lloyd, 2002). Ptačí kloši bývají okřídlení, někteří mají křídla redukovaná (stenepterie), savčí

kloši mají křídla často redukovaná, nebo je nemají vůbec. Asi nejznámější kloš – kloš jelení

(Lipoptena cervi) má křídla v rané dospělosti, po přistání na hostitele je ale odhazuje.

Ústní ústrojí klošů je bodavě – sací a kloši jsou solenofágové. Proboscis je silně

sklerotizován, potravní kanál tvoří labium, labrum a hypopharynx, k nabodnutí kůže hostitele

slouží labium (Lloyd, 2002). Kloši se vyskytují permanentně na hostiteli, vydrží bez sání krve

jen pár dní, samci musí sát krev každý den, samice vydrží bez krve i 3-4 dny, ale pro kladení

larev potřebují častější přísun potravy, pro maximální využití svého reprodukčního potenciálu

potřebují sát krev každý den, stejně jako samci (Bennett 1961a)


[…]


Druhá skupina trypanosom, se kterou jsem dělala experimentální sání, je skupina avium–

thomasbancrofti. Kloší izolát OA19 je podle sekvencí SSU rRNA totožný s izolátem z

komára CUL15 (Zídková et al., 2012), jejichž linie byla popsána Šlapetou et al. (2016) jako

T. thomasbancrofti. Kmen OA19 způsoboval silné infekce ve většině komárů, je tedy

pravděpodobné, že komáři jsou vektory této trypanosomy, a kloši mohou sloužit jako

oportunní vektoři.

Ze skupiny avium–thomasbancrofti byly zatím získány pouze 2 izoláty z klošů; kromě kmene

OA19, spadajícího do linie II, která je jinak zřejmě přenášená komáry rodu Culex, byl ještě

izolován kmen OA11, který spadá do linie X + XI, která je jinak přenášená muchničkami

(Zídková et al., 2012).

Vzhledem k tomu, že ve střevě klošů se na rozdíl od nematocerního hmyzu krev vyskytuje

permanentně, je také možné, že se jedná o náhodné záchyty trypanosom, které přežívají

v nasáté krvi, ale nejsou schopné tvorby infekčních stadií a nákazy ptačího hostitele.

Trypanosomy ze skupiny avium-thomasbancrofti jsou schopní přenášet i tiplíci

(Ceratopogonidae) (Svobodová et al., 2017), je tedy možné, že tato skupina trypanosom není

příliš hostitelsky specifická, a kloši také slouží jako oportunní vektoři.

5.9 Experimentální nákaza kanára linií II (T. thomasbancrofti, skupina avium-

thomasbancrofti)

Kanára se podařilo nakazit izolátem původem z kloše, a to stadii ze střev po experimentální

infekci komárů. To dále podporuje hypotézu o komárech jakožto hlavních přenašečích

T. thomasbancrofti, jelikož se v nich tvoří infekční stadia.

Je zajímavé, že nákaza byla prokázána v kanárovi po delší době (kultury byly pozitivní až 70.

den po inokulaci kanára), což je v rozporu s výsledky Baker (1956c), kde byly trypanosomy

nalézány již týden po infekci, Baker pracoval pravděpodobně s prvokem Trypanosoma corvi

ze skupiny corvi–culicavium, a nakazil experimentální pěvce perorálně střevy vypitvaných

klošů. Votýpka a Svobodová (2004) experimentálně nakazili kanáry T. avium ze střev

z muchniček, u kanárů se, obdobně jako v Baker (1956b), objevily trypanosomy již 8. den po

infekci.
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5.10 Měření forem trypanosom

Formy trypanosom z obou druhů experimentálně nakažených komárů měly přibližně stejné

rozměry, trypanosomy z bazální linie z kloše Ornithomya biloba byly výrazně delší a celkově

větší než trypanosomy z experimentálních infekcí komárů.

U linie II (T. thomasbancrofti) byly rozměry těla buňky trypanosom z experimentálního sání

komárů přibližně stejné (10,6 µm) jako dříve naměřené rozměry menších epimastigotů a

trypomastigotů (11 µm; Zídková et al., 2012), větší epimastigoti (19 µm), kteří byly nalezeni

dříve se zde nevyskytovali. Trypanosomy z experimentálních infekcí se ve střevě komárů

vyskytovaly ve formě tenkých trypomastigotů a krátkých a širokých promastigotů (Obr. 18),

metacyklickými stadii jsou pravděpodobně trypomastigoti. V komárech

Culex pipiens molestus se tvoří stejné formy jako v C. p. quinquefasciatus.

Trypanosomy náležící do linie BAZ z O. biloba měřily v průměru 22 µm, byly tedy mírně

delší než trypanosomy z linie I (20 µm, Zídková et al., 2012), které jsou jim nejvíce příbuzné,

z hlediska rozměrů byly bližší trypanosomám z linie IV, jejichž průměrná délka těla byla

22 µm.

Je nutné poznamenat, že měření délky bičíku a šířka buňky může být ovlivněno nízkým

rozlišením optického mikroskopu v případě šířky buňky, a špatnou viditelností bičíku na

sklíčku.
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6 Závěr

Na území České republiky se kromě očekávaných druhů ptačích klošů (Ornithomya

avicularia, O. biloba, O. fringillina, O. turdi a Stenepteryx hirundinis) po ojedinělých starších

nález opět potvrdila i přítomnost i druhu Ornithophila metallica

Všechny ptačí trypanosomy izolované z klošů v letech 2017 a 2018 příslušely do skupiny

corvi–culicavium. V rámci fylogenetického stromu se podařilo identifikovat tři nové linie.

Linie BAZ je tvořena pouze sekvencemi trypanosom z klošů, z dříve popsaných linií má

nejblíže k linii I. Sekvence trypanosom z ptáků tvořily dvě nové linie, sesterské ke zbytku

trypanosom skupiny corvi-culicavium. jejich vektor je neznámý. K linii PAS 95, ve které byly

dříve jen sekvence z ptáků, fylogenetické analýza přiřadila i nové sekvence z klošů, kloši se

jeví jako pravděpodobní vektoři této linie.

Experimentální sání komárů na kmenech OA8 a OA20 (linie I, skupina corvi-culicavium)

bylo negativní, komáři se nenakazili, pravděpodobně tedy nejsou vektory této linie.

Po sání komárů na kmeni OA19 (Trypanosoma thomasbancrofti, linie II, skupina avium-

thomasbancrofti) byla vysoká prevalence a vysoká intenzita infekce v obou

poddruzích komárů Culex pipiens, podařilo se také nakazit kanára inokulací infikovaných

komářích střev, což dokazuje, že tato trypanosoma může být přenášena komáry. Vzhledem

k původnímu nálezu v kloši je možné, že T. thomasbancrofti může být přenášena komáry i

kloši, není ale zatím jisté, zda se v kloších vyskytují infekční stadia.
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