Posudek školitele na diplomovou práci Anežky Santolíkové

“Role klošů v přenosu ptačích trypanosom”

Jak už napovídá název, Anežčiným úkolem bylo podívat se blíže na kloše jakožto

hostitele ptačích trypanosom. S tím samozřejmě souvisí i nutnost kloše získat a určit

předtím, než se pokusíme v nich najít parazita. Získávání klošů se Anežka neúčastnila, i

když jediná její výprava do terénu za vlaštovkami ukázala, že by toho byla zajisté

schopna. Do terénu jí to však příliš netáhlo. To však nevadilo, sběr provedlo množství

dobrovolníků. Ostatních úkolů se pak již Anežka zhostila samostatně, počínaje tvorbou

preparátů z křídel klošů, jejich určování, přes izolaci DNA a PCR diagnostiku

trypanosom, kultivaci trypanosom pro experimentální nákazy komárů a její provedení,

pitvy komárů, focení nátěrů z infekcí a proměření forem buněk i focení na elektronovém

mikroskopu, s mopjí pomocí i přenos na pěvce, odběr krve a xenodiagnostika. Množství

metod, které si Anežka osvojila, je tedy nemalé.

Už kloší faunistická studie přinesla zajímavé údaje. Velikou radost mi udělal

Anežčina identifikace Ornitophila metallica, kterou jsme chytily v Milovickém lese po 45

letech. Jedá se o třetí nález u nás. Možná ještě zajímavější je běžný výskyt Ornithoica

turdi na stejné lokalitě, který naznačuje, že oproti domněnkám z Fauny tento druh u nás

přezimuje. Tedy zřejmě zase to globální oteplení. Dále se potvrzuje hostitelská specifita

Ornithomyia biloba a oportunismus O. avicularia.

Co se týče trypanosom, prevalence v jednotlivých druzích klošů je různá, což

pravděpodobně souvisí právě s různou hostitelskou specifitou přenašečů. Liší se totiž

nejen celková prevalence, ale i výskyt jednotlivých linií trypanosom. Anežka získané

sekvence trypanosom z klošů porovnala s dalšími z GenBanku a taktéž s některými

dosud nezpracovanými ptačími izoláty ze skupiny trypanosom corvi/culicavium,

získanými v letech 2014-2016, protože nás zajímal i výskyt v ptačích hostitelích. Dále ve

spolupráci s Ivanem Čepičkou provedla fylogenetickou analýzu, která odhalila zajímavé

a možná téměř překvapující věci. Mimo jiné naznačuje, že kloši jsou v rámci skupiny

trypanosom corvi/culicavium vektory domácí pěvčí linie PAS95 a soví linie z Asie, dále

potvrzuje výskyt linie I u pěvců, přičemž tato linie je pekvapivě nalézána častěji v kloších

než v ptácích. Navíc se objevily dvě zcela nové ptačí linie na bázi skupin

corvi/culicavium.

Jako každá zajímavá práce vyvolala i tato řadu nových otázek, např.: Kdo je ptačí

hostitel nejpočetnější linie označené BAZ, nalezené zatím pouze v kloších? Její

nejběžnější výskyt v O. biloba naznačuje nejpravěpodobnějšího hostitele; již v tomto

směru podnikáme první skromné krůčky během dobrodružných odběrů za svitu čelovek.

Nebo: Mohla by O. turdi přenášet trypanosomy? V diskusi Anežka uvádí, že v O. turdi

nebyly trypanosomy nalezeny, ale že je přesto možné, že jde o vektora. V době psaní

práce ještě nevědela, jsme jsme právě s Pavlínou Wolfovou odchytily další jedince, z

nichž jeden byl silně pozitivní na trypanosomy (?), které zatím čekají na charakterizaci.

Její dílčí závěr v diskusi byl tedy vcelku vizionářský.

Jsem zklamaná z nedostatečné kvality obrázků, které byly v elektronické verzi

vyvedeny barevně, kdežto v předložené vytištěné verzi jsou černobílé a je snížena

čitelnost. Zvláště to škodí obrázkům křídel klošů, jakož i grafům. Fylogenetické stromy

skoro nepřečtu ani s brýlemi. Je to škoda, protože jinak v mnoha směrech objevné

výsledky jsou tím znehodnoceny. Zbývá jen doufat, že vše bude napraveno v

plánovaných publikacích. Psaní vědeckého textu si Anežka ostatně kromě studentských

prací vyzkoušela při psaní návrhu grantu GA UK spolu s Annou Brotánkovou, a je též

spoluautorkou posteru pro Protodny.
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